
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-130

L'anno 2019 il giorno 06 del mese di Maggio il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO A DITTE VARIE DI FORNITURE DI BENI E PRESTAZIONI 
DI SERVIZI PER ADEMPIMENTI COLLEGATI ALLE ELEZIONI EUROPEE DEL 26 
MAGGIO 2019 PER UNA SPESA COMPLESSIVA DI EURO 229.213,67

Adottata il 06/05/2019
Esecutiva dal 08/05/2019

06/05/2019 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-130

OGGETTO AFFIDAMENTO A DITTE VARIE DI FORNITURE DI BENI E PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER ADEMPIMENTI COLLEGATI ALLE ELEZIONI EUROPEE DEL 26 MAGGIO 
2019 PER UNA SPESA COMPLESSIVA DI EURO 229.213,67

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
  
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze del -
le amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- il D.lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del  Comune di  Genova;
- il vigente Regolamento  di  contabilità del Comune di Genova;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative generali di Ente 
e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la deliberazione  di  Consiglio  Comunale n. 7 del 24.01.2019 con cui sono stati approvati i documenti pre -
visionali e programmatici 2019-2021;
- la deliberazione di Giunta  Comunale n. 30  del  14.02.2019 ad oggetto “ piano  esecutivo  di  gestione  
2019/2021”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica

Premesso che:
- fra i compiti istituzionali del Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante rientra l’acquisizione di 
servizi e beni vari necessari per le consultazioni elettorali, occorrenti ai vari Servizi comunali per l’espletamento di tutti  
gli adempimenti prodromici, contemporanei e successivi allo svolgimento delle consultazioni di cui sopra;
-con determinazione dirigenziale n. 2019.152.4.0.78 esecutiva dal  3.4.2019 si  è  quantificata  a priori, sulla 
base dell’andamento  delle precedenti  turnazioni elettorali,  in Euro  294.500,00 la spesa complessiva per le 
necessità  di beni  e servizi in oggetto, demandando l’esatta quantificazione delle singole spese e delle moda -
lità di  assegnazione di  ogni  singola tipologia   ai successivi  provvedimenti di  assegnazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato  che:
-per  la fornitura di    n. 2.000   buoni  benzina del  valore unitario  di € 10,00 cad  per un totale di  spesa 
pari  ad € 20.000,00 Iva 22% compresa, richiesti  dai vari  servizi/Uffici   per il funzionamento  dei  mezzi  di  
civica proprietà  utilizzati  per  le necessità prodromiche, contemporanee e successive allo  svolgimento  del-
le  elezioni  europee, si  può aderire al lotto  2 della  Convenzione Consip “Carburante rete - Buoni Acquisto  
7”, impartendo  l’ordine alla ditta Italiana Petroli S.p.A. ( Cod.  Benef.  37174 P.I.  00051570893 e CIG 
Z7827F12F7)  che ha offerto buoni benzina e gasolio sotto forma di buoni cartacei, usa e getta, del valore di  
Euro 10,00/cad., da utilizzarsi in unica soluzione;
 
- il servizio  taxi, da utilizzarsi eventualmente  da parte dei  Presidenti  di  seggio al  termine delle  operazio-
ni  di  scrutinio,   può essere assegnato,   ai  sensi  dell’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2006 n.  296, che 
ha fissato la soglia per non incorrere nell’obbligo  di  ricorrere al  MEPA  per  acquisti  di  beni  e servizi da  
parte delle P.A.  in Euro  5.000,00, alla  Coop. RadioTaxi Genova SCRL (C.B. 468, P.I. 265900100 e CIG. 
ZDF27F124B) per una spesa totale di € 500,00;

- per l’acquisizione di  n.  4.000 buoni  pasto,  richiesti dalle varie Direzioni/Uffici  per il  personale impie-
gato  in straordinario  per le attività  connesse alle elezioni  in oggetto ,  si è ritenuto:
- di distribuire buoni pasto cartacei e non elettronici (come quelli abitualmente in uso) perché non tutto il  
personale impiegato in operazioni elettorali è dotato di tesserina magnetica e, inoltre, questa viene ricaricata 
a consuntivo, esponendo i lavoratori ad anticipare il costo del pasto;
- di non aderire alla convenzione Consip “Buoni  Pasto  8- Lotto  5 Liguria”, in relazione alla quale alcuni  
bar e ristoranti  hanno  sollevato proteste per le elevate commissioni  loro  richieste, come da notizie recente-
mente comparse sulla stampa locale: ciò al fine di evitare disagi e difficoltà di impiego dei buoni pasto ai la-
voratori;
- di richiedere quindi ad Edenred Italia srl,   assegnataria  del  Lotto  1  della  Convenzione  Consip “Buoni  
pasto  elettronici” cui  il Comune di Genova ha aderito, il prezzo praticato per ola fornitura di buoni pasto  
cartacei;
- di assegnare ad EDENRED Italia srl (Cod.  Benef.  50932, P.I. 09429840151 CIG. ZA527F0F68),  che ha 
comunicato  di  praticare sul valore nominale  del  buono  pasto  lo  stesso  sconto, pari  al  16% della ditta  
Sodexo, la fornitura dei buoni pasto cartacei per elezioni per un ammontare di Euro  23.520,00 oltre Euro 
940,80 per Iva al  4% per un totale  complessivo  di  Euro  24.460,80; 

- per il  servizio di  trasporto  materiale vario  presso  le varie strutture  sedi  di  seggi  e presso  le varie 
strutture coinvolte nelle  operazioni elettorali, si  è ritenuto:

-   di  avvalersi  di  quanto  disposto   dall’art. 5 delle “Condizioni  particolari  del  servizio” disciplinanti  il  
servizio  assegnato  con determinazione dirigenziale n. 2018-152.4.9-278  alla ditta Coopservice Società  
Cooperativa per  Azioni  per il periodo gennaio/giugno  2019, ovvero  assegnando  servizi  analoghi  a quelli  
oggetto  del  provvedimento di  cui  sopra;

-  Di quantificare in  Euro  62.000,00 oltre Iva 22% la somma assegnabile;
-  Di comunicare  alla predetta ditta tale decisione, che ha confermato  la propria disponibilità;
- di  assegnare pertanto  alla  ditta    Coopservice Società Cooperativa per  Azioni (Cod.  Benef. 34140, P.I. 

00310180351 e Cig. 7713073531) il servizio  di  trasporto materiale elettorale  presso  le varie strutture 
coinvolte  nelle operazioni  elettorali  per un importo  di Euro  62.000,00 oltre  Euro  13.640,00 per un totale 
di  Euro 75.640,00; 

-  per il servizio di pulizia nelle strutture utilizzate in occasione delle consultazioni europee ricadenti ne-
gli ambiti territoriali di riferimento si  è  ritenuto  di avvalersi delle Ditte affidatarie del servizio di pulizia 
delle sedi comunali affidato con Determinazione Dirigenziale n. 2018/152.4.0/44 in data 26.02.2018 e Deter-
minazione Dirigenziale n. 2018/152.4.0/80 in data 20.04.2018, e pertanto di assegnare ai sensi dell’art.  106,  
comma 12, del D.Lgs. 50/2016 in base ai  lotti  di  pertinenza per l’esecuzione dei  servizi  istituzionali  per 
un importo complessivo di € 4.881,56:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-alla ditta B& B Service (Cod. Benef. 55729 - PI 01494430463), la pulizia straordinaria Magazzino di Via  
Digione, per la spesa complessiva di € 54,24 di cui € 44,46 al netto dell’IVA ed € 9,78 per IVA al 22% (Cod.  
Benef. 55729 - PI 01494430463 - CIG.7051914F83 – lotto 1);
- alla ditta Miorelli Service S.P.A. (Cod. Benef. 48801 - PI 00505590224), la pulizia straordinaria delle sedi  
di seggio chiuse, per la spesa complessiva di € 2.016,45 al netto dell’IVA ed € 443,62 per IVA al 22% (Cod.  
Benef. 48801 - PI 00505590224 - CIG. 7051925899 – lotto 2);
- alla ditta Consorzio  Integra Soc. Coop  (Cod.  Benef. 54715 -  PI 03530851207), il  servizio  di  pulizia ini -
ziale, finale e intermedia integrativa dei locali del Magazzino elettorale padiglione D fiera mare, dei locali  
della Direzione Servizi Civici in Corso Torino 11 e scale lato Piazza Savonarola  e lato Piazza Paolo Da 
Novi e dei locali del centro prime notizie  al 3° piano di Corso Torino, per la spesa complessiva di € 2.367,25 
di cui € 1.940,37 al netto dell’IVA ed € 426,88 per IVA al 22% (Cod. Benef. 54715 - PI 03530851207 - CIG. 
7051937282 – lotto 3);

-per l’allestimento dei  seggi elettorali  con determinazione dirigenziale n.  2019-152.4.0.92 del  5.4.2019 
è  stata indetta sul  Mepa di  Consip  una RDO, divisa  nei  seguenti  tre lotti:
Lotto  1:  sezioni  site  nei  Municipi  Ponente, Medio  Ponente e Valpolcevera (54 sedi per un  totale di  199  
sezioni) - Importo  a base di  gara Euro 25.870,00 oltre Iva 22% 
Lotto 2: sezioni  site nei  Municipi  Valbisagno, Media  Valbisagno  e Levante (59 sedi  per un totale di 222  
sezioni)  - Importo  a base di  gara Euro 28.860,00 oltre Iva 22% 
Lotto 3: sezioni  siti  nei Municipi Centro Ovest, Centro Est e Medio Levante, (53 sedi, per un totale di 232 
seggi elettorali), - Importo  a base di  gara Euro  30.160,00  oltre  Iva 
22% 
-si  è  stabilito  di  invitare tutti gli operatori abilitati allo specifico bando del MePA, che abbiano dichiarato  
come sede di attività la Liguria, ad eccezione dell’operatore aggiudicatario del lotto specifico dello scorso  
anno,  non essendo invece possibile escludere tutti i concorrenti invitati nella gara precedente per tutti e 3 i  
lotti (60 operatori aventi sede di attività in Liguria), perché ciò avrebbe comportato, di fatto, escludere pres-
soché tutti gli operatori che lavorano nel settore in Liguria;
- si  è  inoltre stabilito  di  procedere  all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida per ciascun  
lotto, fermo;
-sulla base dei  verbali  di  gara, conservanti  agli  atti del Settore Beni e Servizi, risulta  quanto  segue:
alla procedura Mepa sono  state invitate per ciascun  lotto  n.77 ditte, con esclusione della ditta assegnataria 
nella precedente turnazione per ciascun lotto

- per il  Lotto 1 ha proposto  offerta soltanto  la Società  Coopservice Società  Coop. p.A.,  che ha ottenuto  il 
punteggio  tecnico, attribuito  dalla Commissione, di  punti  68 e che ha proposto la percentuale di  sconto 
pari al 1,00% sul  prezzo  posto  a base di  gara, ottenendo  per l’offerta economica punti  30;  

- per il  Lotto 2  ha proposto  offerta soltanto  la Società  Società Silvestri  srl , che ha ottenuto  il  pun-
teggio  tecnico, attribuito  dalla Commissione, di  punti  68 e che ha proposto la percentuale di  sconto  pari 
al 1,4% sul  prezzo  posto  a base di  gara, ottenendo  per l’offerta economica punti  30;  

- per il  Lotto 3 ha proposto  offerta la Società  Coopservice Società  Coop. p.A., soltanto   che ha otte-
nuto  il  punteggio  tecnico, attribuito  dalla Commissione, di  punti  68 e che ha proposto la percentuale di 
sconto  pari al 1,00% sul  prezzo  posto  a base di  gara, ottenendo  per l’offerta economica punti  30;  

-in ciascuno  dei   lotti, avendo  partecipato  una sola ditta per lotto, le offerte sono  risultate anomale per il  
semplice motivo  matematico  di  attribuzione del punteggio, ma  il Rup  non ha ritenuto  necessario  effet-
tuare la verifica di  congruità in quanto  le proposte sono in linea con le aggiudicazioni  di  precedenti  torna-
te elettorali; il Rup ha comunque provveduto alla verifica del costo della manodopera di cui all’art. 95 com-
ma 10 D. Lgs. 50/2016;

Ritenuto  pertanto assegnare:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il  Lotto 1  (sezioni  site  nei  Municipi  Ponente, Medio  Ponente e Valpolcevera)  alla ditta Coopservice 
Soc.   Coop.  p.A  con  sede   in  Via  Rochdale  n.   5,  42122  Reggio   Emilia  (Cod.   Benef.  34140,  PI  
00310180351 e CIG. 7859317190) per una spesa di  Euro  25.611,30 oltre Euro  5.634,49 per iva 22% per un  
totale di  Euro 31.245,79;
-il Lotto  2 (sezioni  site nei  Municipi  Valbisagno, Media  Valbisagno  e Levante) alla  ditta Silvestri  SRL 
con sede in Via Gualco 68 B,16165 Genova (cod.  Benef. 21086, PI 01266210994 e CIG. 7859329B74) per 
una spesa di  Euro  28.455,96  oltre 6.260,31 per iva 22%  per un totale complessivo  di Euro  34.716,27;
- il  Lotto 3  (sezioni  site  nei  Municipi  Centro Ovest, Centro Est e Medio Levante)  alla ditta Coopservice  
Soc.   Coop.  p.A  con  sede   in  Via  Rochdale  n.   5,  42122  Reggio   Emilia  (Cod.   Benef.  34140,  PI  
00310180351 e CIG. 7859333EC0) per una spesa di  Euro  29.858,40 oltre Euro 6.568,85 per iva 22% per un 
totale di  Euro 36.427,25;

Preso atto infine che:
-la Direzione Servizi Civici ha segnalato la necessità di noleggiare con urgenza fino  al  30  maggio  2019 
n. 200 Pallets 1200X800 EPAL usati ed impilati da utilizzare quale punti di appoggio presso il Padiglione 
D della Fiera del Mare di Genova dove verrà allestito il centro di preparazione di tutto il materiale da traspor-
tare nei seggi;
- considerato che non è attiva alcuna convenzione Consip per la tipologia e non è presente alcun bando di ri-
ferimento, si è proceduto a chiedere n.3 preventivi per mail a ditte specializzate nel settore e individuate su  
interne tsenz’alcun risultato, si è  quindi  proceduto  a richiedere alla ditta  PIERO DELLA VALENTINA &  
C. S.P. un preventivo  per il noleggio  in oggetto, ponendo  come base di  quotazione  da ribassare Euro 
1.200,00 oltre Iva 22%;
- la Ditta Piero della Valentina & C. s.p.a. (C.B.55714 P.I. 01017130939- CIG. Z2D282289E ) Via Strada 
Maestra D'Italia - Pinè - 31016 Cordignano (TV) - Italia, ha offerto  euro  1.100,00 oltre iva 22% iva per il  
noleggio di in oggetto e pertanto si  ritiene opportuno  assegnare, ai  sensi  dell’art.  36, comma 2, lettera a),  
del  D.Lgs 50/ 2016 e tenuto  conto  di  quanto  stabilito  dall’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2006 n.  
296,   il noleggio  in questione alla predetta ditta per un importo  totale di Euro  1.342,00 di  cui  euro 
1.100,00 per imponibile ed euro  242,00 per Iva 22% ;

Preso  atto  che  è  stato  nominato  quale RUP la dott.ssa Mariella Ratti, funzionario del  Settore Beni  e 
Servizi  della  Direzione Stazione  Unica Appaltante ed   ha  già reso la dichiarazione di assenza di conflitto  
d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990, ad eccezione degli affidamenti dei servizi di pulizia, per i  
quali il RUP è lo scrivente Dirigente;
 
Ritenuto pertanto  procedere con il presente provvedimento  alle assegnazioni  suddette e come meglio 
specificate nella parte dispositiva;

Dato  atto  che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela dei dati perso-
nali;

DETERMINA

1) di affidare,  per le motivazioni  di  cui  in premessa, ai  sensi  dell’art.  36, comma 2 lettera a)  del D.Lgs.  
50/2016 e ss.mm.ii. le forniture di  beni  e prestazioni  di  servizio  sotto riportate necessarie per porre in es -
sere gli  adempimenti  collegati  alle Elezioni Europee del  26 maggio  2019   per un importo  complessivo 
di  Euro 26.302,80 così  suddivisi: 

-Euro 24.460,80 di cui  Euro 23.520,00 quale imponibile ed Euro  940,80 per IVA al 4%, per la fornitura di 
n.4000 buoni pasto   richiesti per il personale impiegato  in straordinario per gli  adempimenti  elettorali alla 
ditta Edenred Italia srl (Cod.  Benef.  50932, P.I. 09429840151 CIG. ZA527F0F68) 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-Euro 500,00  per il servizio  taxi eventualmente necessario per i  Presidenti  di  seggio, alla  COOP. RA-
DIOTAXI GENOVA SCRL (C.B. 468, P.I. 265900100 e CIG. ZDF27F124B);

-Euro 1.342,00  di  cui  Euro  1.100,00 per imponibile ed Euro  242,00 per Iva 22% per il noleggio di n. 200 
Pallets 1200X800 EPAL usati ed impilati da utilizzare quale punti di appoggio presso il Padiglione D della 
Fiera del Mare di Genova dove verrà allestito il centro di preparazione di tutto il materiale da trasportare nei  
seggi alla ditta Piero della Valentina & C. s.p.a. (C.B.55714-  P.I. 01017130939 – CIG. Z2D282289E ) Via 
Strada Maestra D'Italia - Pinè - 31016 Cordignano (TV); 

2) di  procedere all’acquisizione  di n.2.000  buoni  benzina del  valore unitario  di € 10,00 cad  per un totale 
di  spesa pari  ad Euro 20.000,00 ,  Iva 22% compresa,. mediante adesione   al lotto  2 della  Convenzione 
Consip “Carburante rete - Buoni Acquisto 7”, impartendo  l’ordine alla ditta Italiana Petroli S.p.A. ( Cod. 
Benef.  37174 P.I.  00051570893 e CIG Z7827F12F7)  che ha offerto buoni benzina e gasolio sotto forma di  
buoni cartacei, usa e getta, del valore di Euro 10,00/cad., da utilizzarsi in unica soluzione; 

3) di  assegnare, in applicazione di quanto    disposto   dell’art. 5 delle “Condizioni  particolari  del  servizio” 
disciplinanti  il  servizio  assegnato  con determinazione dirigenziale n. 2018-152.4.9-278,  alla ditta Coop-
service Società Cooperativa per  Azioni   (Cod.  Benef. 34140, P.I. 00310180351 e Cig. 7713073531),  il ser-
vizio  di  trasporto materiale elettorale  presso  le varie strutture coinvolte  nelle operazioni  elettorali  per un  
importo  di Euro  62.000,00 oltre  Euro  13.640,00 per un totale di  Euro 75.640,00  per  il   servizio  di 
trasporto  materiale vario  presso  le varie strutture  sedi  di  seggi  e presso  le varie strutture coinvolte nelle  
operazioni elettorali;

4) di  assegnare, per le motivazioni di  cui  in premessa ed  in applicazione dell’art. 106 comma 12 del D.lgs. 
50/2016 i servizi  di pulizia per le consultazioni  elettorali  come segue:
-alla ditta B& B Service (Cod. Benef. 55729 - PI 01494430463), la pulizia straordinaria Magazzino di Via  
Digione, per la spesa complessiva di € 54,24 di cui € 44,46 al netto dell’IVA ed € 9,78 per IVA al 22% (Cod.  
Benef. 55729 - PI 01494430463 - CIG.7051914F83 – lotto 1);
- alla ditta Miorelli Service S.P.A. (Cod. Benef. 48801 - PI 00505590224), la pulizia straordinaria delle sedi  
di seggio chiuse, per la spesa complessiva di € 2.460,07 di cui € 2.016,45 al netto dell’IVA ed € 443,62 per 
IVA al 22% (Cod. Benef. 48801 - PI 00505590224 - CIG. 7051925899 – lotto 2);
- alla ditta Consorzio  Integra Soc. Coop  (Cod.  Benef. 54715 -  PI 03530851207), il  servizio  di  pulizia ini -
ziale, finale e intermedia integrativa dei locali del Magazzino elettorale padiglione D fiera mare, dei locali  
della Direzione Servizi Civici in Corso Torino 11 e scale lato Piazza Savonarola  e lato Piazza Paolo Da 
Novi e dei locali  del centro prime noti-zie  al 3° piano di Corso Torino, per la spesa complessiva di €  
2.367,25  di  cui  €  1.940,37  al  netto  dell’IVA ed  €  426,88  per  IVA al  22%  (Cod.  Benef.  54715  -  PI  
03530851207 - CIG. 7051937282 – lotto 3);

5) di  assegnare i tre lotti  relativi alla procedura negoziata(RDO)  effettuata, ai  sensi  dell’art.  36,  comma 
2, lettera b) del  D.lgs.  50/2016 sul  Mepa di Consip:
- il  Lotto 1  (sezioni  site  nei  Municipi  Ponente, Medio  Ponente e Valpolcevera)  alla ditta Coopservice  
Soc.   Coop.  p.A  con  sede   in  Via  Rochdale  n.   5,  42122  Reggio   Emilia  (Cod.   Benef.  34140,  PI  
00310180351 e CIG. 7859317190) per una spesa di  Euro  25.611,30 oltre Euro  5.634,49 per iva 22% per un  
totale di  Euro 31.245,79;
-il Lotto  2 (sezioni  site nei  Municipi  Valbisagno, Media  Valbisagno  e Levante) alla  ditta Silvestri  SRL 
con sede in Via Gualco 68 B,16165 Genova (cod.  Benef. 21086, PI 01266210994 e CIG. 7859329B74) per 
una spesa di  Euro  28.455,96  oltre 6.260,31 per iva 22%  per un totale complessivo  di Euro  34.716,27;
- il  Lotto 3  (sezioni  site  nei  Municipi  Centro Ovest, Centro Est e Medio Levante)  alla ditta Coopservice 
Soc.   Coop.  p.A  con  sede   in  Via  Rochdale  n.   5,  42122  Reggio   Emilia  (Cod.   Benef.  34140,  PI  
00310180351 e CIG. 7859333EC0) per una spesa di  Euro  29.858,40 oltre Euro 6.568,85 per iva 22% per un 
totale di  Euro 36.427,25;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di  procedere all’impegno  della somma complessiva  pari ad € 24.460,80 previo azzeramento    dell’IMPE 
2019.6911  effettuato  a  bilancio   2019  con  determinazione  dirigenziale   n.   2019.152.4.0.78 
(MIP.2019.6911.001) al Capitolo 848. Cdc 45.6.29 (servizi  mensa- - elezioni e referendum) p.d.c. 1.1.1.2.2 
contestuale assunzione di un nuovo  impegno a favore della  ditta Edenred Italia srl (Cod.  Benef.  50932, P.I. 
09429840151 CIG. ZA527F0F68)  (IMPE 2019.7500);

7)  di   procedere  all’impegno   della  somma  di   €  500,00 previa  riduzione di  pari   importo   dall’Impe 
2019.6910  effettuato   a  bilancio   2019  con   determinazione  dirigenziale   n.   2019.152.4.0.78 
(MIP.2019.6910.002) al capitolo  846 (acquisizione servizi  - elezioni  e referendum)  cdc 45.6.29 p.d.c.  
1.3.2.99.999  a favore della  COOP. RADIOTAXI GENOVA SCRL (C.B. 468, P.I. 265900100 e CIG. ZD-
F27F124B (IMPE 2019.7501);

8) di  procedere all’impegno  della somma di  €  75.640,00 previa riduzione di pari  importo  dall’impe 
2019.6907  effettuato  a  bilancio   2019  con   determinazione  dirigenziale   n.   2019.152.4.0.78 
(MIP.2019.6907.001)al Capitolo  842 cdc 45.6.29 p.d.c. 1.3.2.13.3 (trasporti-elezioni  e referendum)    a fa-
vore alla  ditta    Coopservice Società Cooperativa per  Azioni (Cod.  Benef. 34140, P.I. 00310180351 e Cig.  
7713073531)per   il servizio  di  trasporto materiale elettorale  presso  le varie strutture coinvolte  nelle ope-
razioni  elettorali  (IMPE 2019.7503);

9) di  procedere all’impegno  della somma complessiva di  Euro 102.389,31 relativa al servizio  di  allesti -
mento , disallestimento  e pulizia finale seggi  elettorali  diviso  in tre lotti  come segue, prendendo  atto  che 
lil  predetto  importo  riguarda per due terzi  il servizio  di  facchinaggio  e per un terzo  il  servizio  di  puli -
zia e pertanto  in base alla predetta ripartizione è  da imputare ai  capitoli  842 e  846 :

-Lotto 1 Euro 31.245,79 a favore ditta Coopservice Soc.  Coop. p.A così  suddivisi 

Euro  20.830,53  al capitolo  842.45.6.29 p.d.c. 1.3.2.13.3 (trasporti-elezioni  e referendum)     previa riduzio-
ne di pari  importo  dall’impe 2019.6907  (MIMP 2019.6907.002)  effettuato  al  medesimo  capitolo  con de-
terminazione  dirigenziale   n.   2019-152.4.0.78  e  contestuale  assunzione  di  un  nuovo   impegno 
(IMPE.2019.7505);

Euro  10.415,26  al capitolo  846.45.6.29 p.d.c. 1.3.2.99.999 (acquisizione servizi –elezioni  e referendum) 
previa riduzione di pari  importo  dall’impe 2019.6909  (MIMP 2019.6909.001)  effettuato  al  medesimo 
capitolo  con determinazione dirigenziale  n.  2019-152.4.0.78 e contestuale assunzione di un nuovo  impe-
gno (IMPE 2019.7506);

-Lotto 2 Euro 34.716,27 a favore della della ditta Silvestri  srl così  suddivisi 

Euro  23.144,18  al capitolo  842.45.6.29 p.d.c. 1.3.2.13.3 (trasporti-elezioni  e referendum)      previa ridu -
zione di pari  importo  dall’impe 2019.6907  (MIMP 2019.6907.003)  effettuato  al  medesimo  capitolo  con 
determinazione  dirigenziale   n.   2019-152.4.0.78  e  contestuale  assunzione  di  un  nuovo   impegno 
(IMPE.2019.7507);

Euro  11.572,09 al capitolo  846.45.6.29 p.d.c. 1.3.2.99.999 (acquisizione servizi –elezioni  e referendum) 
previa riduzione di pari  importo  dall’impe 2019.6909  (MIMP 2019.6909.002)  effettuato  al  medesimo 
capitolo  con determinazione dirigenziale  n.  2019-152.4.0.78 e contestuale assunzione di un nuovo  impe-
gno (IMPE 2019.7510);

-Lotto 3  Euro 36.427,25 a favore della ditta Coopservice Soc.  Coop. p.A così  suddivisi 

Euro  24.284,83 al capitolo  842.45.6.29 p.d.c. 1.3.2.13.3 (trasporti-elezioni  e referendum)      previa totale 
riduzione  dell’impe 2019.6907  (MIMP 2019.6907.004)  effettuato  al  medesimo  capitolo  con determina-
zione dirigenziale  n.  2019-152.4.0.78 e contestuale assunzione di un nuovo  impegno (IMPE.2019.7512);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Euro  12.142,42  al capitolo  846.45.6.29 p.d.c. 1.3.2.99.999 (acquisizione servizi –elezioni  e referendum) 
previa riduzione di pari  importo  dell’impe 2019.6909  (MIMP 2019.6909.003)  effettuato  al  medesimo 
capitolo  con determinazione dirigenziale  n.  2019-152.4.0.78 e contestuale assunzione di un nuovo  impe-
gno (IMPE 2019.7513);

10) di  procedere all’impegno  della somma complessiva di  Euro 4.881,56 relativa al servizio  di  pulizia dei 
locali sedi di seggio (sedi chiuse) e altri locali destinati alle consultazioni elettorali (magazzini e locali della  
Direzione Servizi Civici in Corso Torino, 11) al  capitolo 846.45.6.29 p.d.c. 1.3.2.99.999(acquisizione servi-
zi –elezioni  e referendum)   previa riduzione di pari  importo  dall’impe 2019.6909  (MIMP 2019.6909.004) 
effettuato  al  medesimo  capitolo  con determinazione dirigenziale  n.  2019-152.4.0.78 e contestuale assun-
zione dei seguenti nuovi  impegni;
-Euro 54,24 a favore della ditta B&B Service  (IMPE 2019.7514) 
-Euro 2.460,07 a favore della ditta Miorelli Service S.p.a.  (IMPE 2019.7515)  
-Euro 2.367,25 a favore della ditta Consorzio  Integra Soc. Coop  (IMPE 2019.7516)

11) di  procedere all’impegno  della somma complessiva di  Euro 1.342,00 relativa al servizio  di  noleggio 
di n. 200 Pallets 1200X800 EPAL usati ed impilati da utilizzare quale punti di appoggio presso il Padiglione 
D della Fiera del Mare di Genova dove verrà allestito il centro di preparazione di tutto il materiale da traspor-
tare nei seggi  al  capitolo 846.45.6.29 p.d.c. 1.3.2.99.999(acquisizione servizi –elezioni  e referendum)   pre-
via riduzione di pari  importo  dall’impe 2019.6909  (MIMP 2019.6909.005)  effettuato  al  medesimo  capi-
tolo  con determinazione dirigenziale  n.  2019-152.4.0.78 e contestuale assunzione di un nuovo impegno 
(IMPE.2019.7517) a favore della ditta Piero della Valentina & C. s.p.a. ;

12) di  procedere all’impegno  della somma complessiva di  Euro 20.000,00 ,  Iva 22% compresa, A favore 
della ditta Italiana Petroli S.p.A. ( Cod.  Benef.  37174 P.I.  00051570893 e CIG Z7827F12F7) a bilancio 
2019  al capitolo 821 (Acquisizione di beni diversi –Elezioni e referendum) cdc 45.627 p.d.c. 1.3.1.2.10  pre-
via riduzione di  pari  importo  dall impe 2019.6908 (MIMP 2019. 6908.003)  effettuato  al  medesimo  capi-
tolo  con determinazione dirigenziale  n.  2019-152.4.0.78 e contestuale assunzione di un nuovo impegno 
(IMPE.2019.7519);
 
13) di  prendere atto che  per ciascuna assegnazione  è  stato  individuato  quale RUP la dott.ssa Mariella 
Ratti, Funzionario  Amministrativo  del  Settore Beni e Servizi che ha  già reso  la  dichiarazione di  assenza  
di  conflitto  d’interessi ai  sensi  dell’art. 6 bis della L. 241/1990;  , ad eccezione degli affidamenti dei servizi 
di pulizia, per i quali il RUP è lo scrivente Dirigente;

14) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento,  da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23  
dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015),  che le spese di cui agli impegni del presente provvedimento  
rivestono carattere istituzionale;

14) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati  
personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-130
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO A DITTE VARIE DI FORNITURE DI BENI E PRESTAZIONI DI SERVIZI 
PER ADEMPIMENTI COLLEGATI ALLE ELEZIONI EUROPEE DEL 26 MAGGIO 2019 PER 
UNA SPESA COMPLESSIVA DI EURO 229.213,67

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


